A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 480 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023198
1D: E86659211 C6B4
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
Portaria n º 012/2023, d e 2 3 d e a bril d e 2023.

EMENTA: Dispõe sobre a recondução dos membros do

Fundo Municipal de M e io Ambiente d e Santa Cruz dos

Mi la gres. E stado do Piauí - FMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES, ESTADO DO PIAUI, no

u so das atribuições legais que lh e são conferidas pe la Lei Orgânica Municipa l , e m

atendimento a L e i Municipal nº 364, de 12 de maio d e 2021, que dispõe sobre a c riação do

Fundo Municipal d e M e io Ambie nte d e Santa C ruz dos Mi lag res - FMMA e, ainda a

porta ria n º 094 , de 22 d e abri l de 2021, que nome ia os m e mbros pa ra compor o Fundo

Muntclpa l de Melo Ambiente , que serão reconduz idos para novo biênio por Igual período.

RESOLVE :

Art. 1° N OMEAR o s seguintes m e mbros para compor o F U NDO MUNICIPAL DE MEIO

AMB IENTE - FMMA:

MARCIANO LOPES DE MOURA

ELIANE DE ARAÚJO SALES

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS

JOSÉ J AILS ON MOURA VIEIRA

MARCELLO ANDRADE FERREIRA

Art. 2 ° Esta portaria entra em vigor na data d a sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipa l de Santa Cruz dos Mi lagres-PI

Registre-se e Publique-se.

Santa Cruz dos Milagres, 23 de abrit de 2023.

RUA SÃO NICOLAU• SIN - CENTRO. FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJI~ 4 1 .522..228J0001-29 - En-.all! ~ntCgftu.11..coftl

ID: 823F4B9788504

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~~Santa Cruz dos Milagres
PORTARIA/GAB Nº 013/2023

.. Designa Agente d e Contratação e Comissão de Contratação para
conduzir os a tos das licitações e contratações municipai s lastreados
na Lei Federal nº 14.1 33/202 1."

O PREFEITO MUNI CIPAL DE SANTA CRUZ DOS M LLAGRES - ESTADO DO P lAUi,

usando de suas atribuições legais e constitucionais etc.

Art. l º Designa-se a servidora, MARIA DOS SANTOS BARBOSA LI MA, servidora efetiva, para
exerce, a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO da Prefe itura Mun ic ipal de Santa Cmz dos
Milag.es, a fim de conduzi, os atos das licitações e contratações municipais de.ivadas da Lei Fede.ai
nº 14.133/202 1.

Art. 2º Des igna-se as serv idoras CLAUDIA MARIA DOS SANTOS e ELIANE ARAÚJO SALES
para exereerem as funções at inentes à COM ISSÃO DE CONTRATAÇÃO previstas na Lei Federal
nº 14.133/202 1, nos limites daque la Lei.

Parágr afo único. A s servidoras m encio nad as no caput deste artigo auxiliarão a Agente de
Contratação no desempenho de suas a tribui ções, em conjunto o u isoladam e nte.

Art. 3 ° Integram o rol de atribuições da Agente d e Contratação e da Comissão de Contratação a
tomada de decisões, o acompanh amento do trâmi te da licitação, o impuls io n am e nto do proced imento
li c itatório e a execução de quaisquer o utras ativ idades necessárias ao bom a nda m ento do certame,
especialme nte aq ue las previstas na Le i Federal nº 14. 133/202 1.

§ I º A Agente de Contratação e a Comissão d e Contratação poder.lo contar com o apoio dos ó rgãos
d e assessoramento juridico e de contro le interno para o dese mpenho das funções essenc iais à
execução do disposto na Le i Federal nº 14. 133/202 1.

§ Zo A Agente de Contratação convocará os m embros da Comissão de Contratação quando necessári o
e delegará as atribuições para o regu la r desenvo lvimento das licitações e contratações municipais,
nos limites legais.

§ J º A Agente de Contratação e/ou a Comissão de Contratação poderá convocar serv idores públicos
efetivos, que possuam conhecime nto técnico acerea do objeto da lic itação, para aux iliarem e m atos
dos certames.

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO - FONE (89) 3469-1118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41 .522.228/0001-29 - E-mail: prefeiturascm@gmail.com

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~~Santa Cruz dos Milagres
Art. 4 ° A presente portaria entrará em v igor n a data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, D t:-SE C l t:NCIA E CUMPRA-SE.

GABlNETE DO PREFEITO MUNIC I PAL DE SANTA CRUZ DOS M ILAGRES, aos 17 dias

do mês de maio de 2023.

wJL .• ~ "a...~_~ • ,J,.. ~ •~ey Rodrlg~s _de Mou r
P r efeito M unicipal

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO - FONE (89) 3469-1118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41.522.228/0001 -29 - E-mail: prefeiturascm@9mai1.com

1D: 8DA 1 CA0825C54

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
PORTARIA/CAD NII 014/2 023

O PREFE ITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - ESTADO DO PIAUf, usa ndo de suas atrib uições legais

e tendo c m vista o disposto no art. S l da Le i 8.666 de 21.01 .1993,

RESO LVE:

Art. 111. Instituir a Comi ssão Permanente de Licitação para processar e julgar as lic itações, composta dos seguintes

membros :

1. Titula r es

1.1 -- Presidente - Maria dos Santos Barbosa Lima

1.2 -· Secretária - Eliane Ara újo Sales

1.3 -· Me mbro - Claudia Maria dos Sa ntos Pe rei ra

2. Suplentes

2.1 -- Presidente - Marcia no Lopes de Moura

2 .2 - - Secre tário - Marcello de Andrade Ferreira

2.3 -- Membro - Marcelo Venção d e Assis

Art. 2 11 • A Comissão, que tem por função básica instruir, receber, examinar e ju lgar todos os documentos e

p rocedim entos r e lativos às licitações e ao cadastram e nto de li citantes, exercerá s uas funções d e acordo com os

poderes/atribuições confe ridos pe las Le is 8.666/93, 10.520/02 e s uas m od ificações complementares e/ou

p osterio res;

Art. 311 - Fica d esignada a Sra. Cl.AU DIA MARIA DOS SANT OS PEREIRA para exercer a função de PREGOEIRA, n os

termos do Decreto 10.520 de 1 7/07/2002 e sob o a polo da Comissão Permanente de Licitação, de forma

s imultânea ou não e na m odalidade de !! c itação denominada Pregão;

Art. 411 Esta portaria e ntra e m vigor na data de s ua publicação, revogando-se as d isposições em contrá ri o.

PUBL IQUE-SE, Di::-SE CIÊNC IA E CU MPRA-SE.

GABINETE DO PREFE ITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES, aos 17 dias do mês de maio de 2023.

wJL .• ~ ".:i.~í!:' ,J,.. ~ •~ey Rodrlgu de Moura
Prefeito Mu clp a l

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO. FONE (89) 3469-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41 .522.228/0001-29 - Emall: .,.-iturascmCllgmall.com